

Blanding.

Rodfrugtdyrkningen i et lille Jordbrug.

(Af et Brev fra Malt Sogn ved Skodborghus).

Naar undtages, at der her i Sognet findes en Smaamand, som nu i 5 Aar med Iver har dyrket Rodfrugter, maa denne Afgrøde siges at være saagodtsom aldeles ukjendt her paa Eggen. Ovennævnte Mand, hvis Navn er Jakob Jakobsen, driver en lille mager Lod med 1 Hest og 2 Køer, der hjælpe Hesten ved Pløjningen. Han har lidt store Tab ved Oldenborrelarver, der her i Eggen, hvor der er meget Egetrat, ofte anrette stor Skade, og det synes fornemmelig at være disse Tab, der have bragt ham til at forsøge den nye Kultur, som han har maattet begynde under temmelig uheldige Vilkaar. Han har nemlig aldrig haft Lejlighed til praktist at lære noget om disse Planters Dyrkning, og al den Anvisning, han gjennem Læsning har modtaget, synes at indskrænke sig til de korte Anvisninger, der som Anmærkninger findes i Frøhandlernes Prisfortegnelser. Af Redskaber har han ikke havt andre, end de han selv har opfundet og forarbejdet. Hans Hestehakke bestaaer af en klostet Egegren, hvori han har fastgjort 3 Tænder af en svensk Harve og et Par Stjerte til at styre Redskabet med. Frøet lægger han med Haanden, men da den høje Stilling, hvori dette Arbejde almindelig gjøres, faldt ham som de fleste yngre Mænd meget anstrængende, har han dannet sig et Rør af Træ, hvis øverste Ende er forsynet med en Bliktragt. Røret er indrettet til at spænde fast paa det ene Ben; dets nederste Ende trykker Hul til Frøet, naar man gjør et Skridt med Foden og samtidig kastes et Par Frøkorn i Tragten, der naaer lidt op over Knæet. Ved dette Redskab kan han paa en bekvem og temmelig hurtig Maade udsaa Frøet med temmelig stor Nøjagtighed. Haandhakken er et Redskab, der har været ham aldeles ubekjendt, og Haandarbejdet ved Rensningen har derfor han og hans Familie foretaget ved at luge og stufte. Manden sidder i smaa Kaar, og den Gjødningskraft, han har kunnet raade over, (han har klatgødet med Staldgødning), har derfor været meget tarvelig. Men trods de store Vanskeligheder, Manden har havt at kæmpe med, have hans Køer dog givet ham et saadant Udbytte, at han er bleven en varm Forkæmper for Dyrkningen af dem. Turnippen har som oftest givet ham det største Udbytte, men han vil dog vedblivende dyrke endel Kaastraber, da de, anvendte som Svinesøde i kogt Tilstand, have givet ham et fordelagtigt Udbytte. I nogle Aaringer ere Gulerødder lykkedes godt for ham, men Kunkelroerne synes ikke at ville trives hos ham, dertil er vist hans Jord for mager og Klimaet for koldt.